
15
rata UnNersicedi Nacional de Salta 

I Eji FACULTAD DE 
-112  INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 
LE. (3387) 4255420 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: info@ing.unsa.edu.ar  

11°.- .344 
SALTA, 2 6 SEP 2025 

Expediente N° 14.159/2008 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14.159/2008, en el cual se 

gestiona la aprobación de Programas y Reglamentos Internos de asignaturas de la Carrera 

de Ingeniería Industrial, y 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Nota N° 0511/25, el Dr. Ing. Héctor Iván RODRÍGUEZ eleva, para su 

aprobación, el nuevo Reglamento Interno de la materia "Estadística Experimental", de la 

mencionada Carrera, 

Que la Resolución FI N° 371-CD-2023, al aprobar el RÉGIMEN PROMOCIONAL DE 

EVALUACIÓN DE MATERIAS PARA CARRERAS DE GRADO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA, 

determina los parámetros a los que deben ajustarse los reglamentos internos de las 

asignaturas. 

Que el Reglamento presentado se encuadra adecuadamente en la citada normativa. 

Que la Escuela de Ingeniería Industrial aconseja aprobar el Reglamento Interno 

propuesto. 

Que el Artículo 117 del ESTATUTO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA, al 

enumerar los deberes y atribuciones del Consejo Directivo, en su inciso 8. incluye el de 

"aprobar los programas analíticos y la reglamentación sobre régimen de regularidad y 

promoción propuesta por los módulos académicos". 

Por ello y de conformidad con lo aconsejado por la Comisión de Reglamento y 

Desarrollo mediante Despacho N° 90/2025, 

Página 1 de 2 



/OÍS  Universidad Nacional de Salta 

1191  ljEL-11DRIIDÁ 
Avda. Bolivia 5150 — 4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 
REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: info@ing.unsa.edu.ar  

Expediente N° 14.159/2008 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su XII Sesión Ordinaria, celebrada el 10 de septiembre de 2025) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Reglamento Interno de la asignatura "Estadística Experimental", 

de la carrera de Ingeniería Industrial, el cual -como Anexo- forma parte integrante de la 

presente Resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Hacer saber, comunicar a las Secretarías Académica y de Planificación y 

Gestión Institucional de la Facultad; al Dr. Ing. Héctor Iván RODRÍGUEZ, en su carácter de 

Responsable de la Cátedra; a la Escuela de Ingeniería Industrial; al Centro de Estudiantes 

de Ingeniería; a la Dirección General Administrativa Académica; al Departamento Docencia; 

al Departamento de Autoevaluación, Acreditación y Calidad; a la Dirección de Cómputos 

para actualización de la página web; a la Dirección de Alumnos y girar los obrados a esta 

última, para su toma de razón y demás efectos. 

FMF 

RESOLUCIÓN FI 
	3 4 4  -CD-  2 0 2 5 

ING. JORGE EMILIO ALMAZAN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIEINA - UNSa 

DRA. ING. LE GRACIELA NALUM 
DEA 

FACULTAD DE IN
CAN
GENIE* UNSa 

Página 2 da 2 



Expediente N° 14.159/2008 

ANEXO 

PROPUESTA DE REGLAMENTO INTERNO 

Materia: ESTADISTICA EXPERIMENTAL 
Código: IC-12 

Carrera: Ingeniería Industrial 
Profesor responsable: Dr. Mg. Ing. Héctor Iván Rodríguez 
Ubicación en la currícula: Segundo cuatrimestre de Segundo Año 
Distribución Horaria: 6 Horas Semanales-90 Horas Totales 

ETAPA NORMAL DE CURSADO 

Condiciones necesarias 

• Tener como mínimo el 80% de asistencia a las clases prácticas. 

• Resolver y contestar las preguntas conceptuales que son evaluaciones por tema y 
están en la plataforma Moodle. Son Otras Evaluaciones y que constituyen una 

parte de la nota de promoción de la asignatura. 
• Tener como mínimo 40 puntos en cada examen parcial o en su correspondiente 

examen recuperatorio. Cualquier alumno podrá presentarse a la recuperación de 
cada parcial, independientemente del puntaje obtenido en el mismo siéndo en este 
caso el puntaje definitivo el obtenido en el recuperatorio. 

• Tener como mínimo 40 puntos en el examen integrador. 

Evaluaciones 

A. Exámenes Parciales: Los exámenes parciales y sus correspondientes 
recuperatorios comprenden dos evaluaciones sobre temas teóricos y prácticos, el 
primer parcial abarca Las unidades 1 a 4, el segundo las unidades 5 a 9. El Puntaje 
se establece de O a 100. 
Examen Integrador: Se realizará al final del dictado de Las unidades y después del 
segundo parcial un examen integrador que comprende los temas teóricos de la 
materia. El Puntaje se establece de O a 100. 

B. Actividades Complementarias: Se evalúa el cumplimiento y las formas de la 
presentación de los trabajos prácticos. Se realiza un trabajo práctico por cada 
tema del contenido curricular. Para aprobar se requiere el 100% de presentación 
de los trabajos prácticos, se evalúa cada trabajo práctico en una escala de O a 100 
y la nota final es el promedio. 

C. Otras Evaluaciones: Las evaluaciones por temas constituyen preguntas teóricas 
prácticas sobre cada uno de los trabajos prácticos correspondientes al Contenido 
Curricular de La asignatura (ver planificación de cátedra). El alumno debe resolver 
individualmente las evaluaciones por temas que están disponibles en la 
Plataforma Moodle durante un período de tiempo escogido por la cátedra, o 
también pueden ser evaluadas por tos docentes en el aula. Se promedia todas las 
evaluaciones por tema y el pontaje mínimo para aprobar es de 40 puntos. Cumplir 
con este requisito otorga al alumno el derecho de integrar un equipo para las 
presentaciones grupates que serán mostradas ante los docentes de la Cátedra. La 
nota asignada al equipo es la que tendrá cada integrante de este y que se 
promediará con las notas obtenidas en las evaluaciones por temas. Las 
exposiciones orales ce evalúan mediante la Rúbrica que figura en La Ilustración. 

1 



Calificación Final en caso de haber alcanzado en la Etapa Normal de Cursado un 
punta)e final (PF) de 70 puntos o más. 

Puntaje Final (Pf) 91-100 81-90 75-80 70-74 
Calificación Final 10 9 8 7 

D1.  ING. JORGE EMILIO ALMAZAN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE LNGENIFRIA • UNSa 

2 

Responsable de la Asignatura 
Estadística Experimental 

RESOLUCIÓN FI 41) 	3 4 4-CD-  2 0 2 5 

ING.11ÍGRAC1ELA NALUM 
DECANA 

FACULTAD DE INGENIERA - UNSa 

Expediente N° 14.159/2008 

El puntaje se establece de O a 100 y para aprobar la exposición oral se requiere un 
puntaje mínimo de 40 puntos. 

Oral 

' ' 	- 	'.,anat.......-s.:“.aa, 
affinadada 	

_ 

/hada ~do y con graa dardo& 
Loma aism ~a Melada y 
dan rad ~ad. poro otra u 
adiare y so le ~da naL 

~la ddido • al odas 
do~ a Moda sallar. 

25% 
121.21511 LO QUE METE% 

IIELACKM MIMA 
,a ~no% MI *pa Indo 
dama* y cad gran ~hl 

a 
~AY u prwardNICA roa 

laad. 

21% 
WWA 1110W14111 
ADECUADO MUSA 

ISCUOMOO POR 71:005 

O Momo al lo EiNdardemanta dm 
para trr acutiva a port.:das lar 

lob 
adiada a trade da 
paancaciaa 

II valuad. al lo sulideamoenta 
a» mof wat ~da peral 

73% da 111 rodarlo 

V noanda ea So addentanand 
alta pan ser auno~ d .01  

~Ea le »inda 

El mama do la aildentemente 
alta pan  no ~Ida Peri 

15% da La adosa 

E% 

EIE111910.a COMPRUd10% C41 
~Ea 1451.0LLCIM 

1.1dEUMM5170 0301101 
00NCW50105 

El ~lada pada ~estar un 
~Debo humanal ~odas 

Pre d ~Pm Osa camaddens. 

U madanta plade «num 
oal arada al mana .1 75% &no 

!I *Maduro pon% andada, 
A. 

O ~0~ *Loé* ..~., 
d~da d xsu es da. ~lb ~din ad ~en and% 

Foamodididataadas per al lal pomadas ~dm Faz el 
desde yfa as co~odi. 

la 1E~ Marmada. Eno d 
~a vis su sc~». 

2a. 
dad* y» PM ~Worm 

23% 
eaurroa 0.0111.11M MEMO. 
DE PE ~lo O( MEX12 

AL AUDITORIO 

Ya 	~asa Mira a ~a loa 
1175% ad Deopo era ~I .~.~ ,......«...,..... 

ba ~ara mamas Mala 

051255.a ~Ir 
~arma* ademadas. E. 

adsiones n1,111155 
~dma. 

ad mantione Y saro.e unan 
danos de ala maddid "I. r 
lo 	de lao 

~y 
aondamn san mal ~nadad. noyarta 	laca peo lade a 

»I carry~oa. 

Puntaje Final 

El puntaje final se obtiene de la siguiente fórmula: 

PF «. 0.60 x Puntaje promedio A + 0.15 x Puntaje B + 0.25 x Puntaje C 

Los alumnos que al finalizar la etapa normal de cursado de la materia hayan obtenido un 
puntaje mínimo de 70 puntos, promocionan la materia. La calificación final será de 
acuerdo con la siguiente la siguiente tabla: 

Los alumnos que, al finalizar la etapa normal de cursado de la materia con un puntaje 
comprendido entre O y 39 puntos, o no hayan cumplido con las condiciones necesarias 
enunciadas anteriormente quedan libres. 

Los alumnos que al finalizar La etapa normal de cursado de la materia con un puntaje entre 
40 y 69 pasan ala etapa de recuperación. 

'ETAPA DE RECUPERACIÓN 

Consiste en una evaluación oral y/o escrita de carácter teórico - práctico Sobre ternas de 
la materia, a desarrollarse una vez finalizado el dictado de clases. Para probar esta etapa 
el alumnó deberá obtener un mínimo de 60 puntos. 

A los alumnos que al finalizar esta etapa obtienen 60 puntos o más se le asignará un 
puntaje final de acuerdo a la siguiente fórmula: 

PF= {Puntaje de la Primera etapa + Puntaje de la Segunda Etapa) /2 

La calificación final será en una escala de uno al 10 de acuerdo a la siguiente tabla: 

Puntaje 81-85 77-80 72-76 66-71 61-65 56-60 50-55 
Nota 10 9 8 7 6 5  4 

Dr. Mag. Mg. Héctor iv Rodriguez 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

